«Cœna dominica, sive Missa, est sacra synaxis, seu congregatio populi Dei in unum convenientis, sacerdote præside, ad memoriam Domini celebrationem....».

Il est donc clair que **le sujet n’est ici que la “cena dominica”,** purement et simplement **sine adjecto!..** En effet, aux deux termes **“cena dominica”** et **“Missa”** on a donné la même valeur que la philosophie scolastique-thomiste attribue aux termes **“ens”** et **“verum”** et **“bonum”**.

Ens et verum... convertuntur! Ens et bonum... convertuntur!

De même, la **“cœna dominica”** et **“Missa”** convertuntur!

Or, cette définition de la Messe dont on a fait **“unum idemque”** entre elle et la **“cena dominica”** et **“unum idemque”** entre elle et la **“congregatio populi”** ad celebrandum **“memoriale Domini”,** nous reporte immédiatement à la condamnation du Canon I de la Session XXIIème du Concile de Trente:

«Si quis dixerit in Missa non offerri Deo verum et proprium Sacrificium, aut quod “offerri” non sit aliud quam nobis Christum ad manducandum dari, anathema sit!».

Il est donc inutile de faire des sauts mortels pour essayer d’expliquer que par **“dominica cœna”** on entendait **“la dernière cène” de Jésus avec ses Apôtres,** car la **“cène”** de cette Pâque-là ne fut que la **“circonstance”** à la fin de laquelle Jésus institua l’Eucharistie!

Même si on voulait entendre que la Messe n’est qu’un **“sacrum convivium, in quo Christus sumitur”,** on tomberait encore dans l’hérésie, condamnée par un anathème au Concile de Trente!

Pour mieux mettre en évidence la gravité de la dite **hérésie contenue dans l’art.7 de la “Institutio Generalis Missalis Romani”,** avec la définition: **“Cœna dominica seu Missa”,** il suffit de lire la doctrine dogmatique enseignée par Pie XII dans l’allocution aux participants au Congrès International de Liturgie Pastorale (le 12 septembre 1956):

«Même lorsque la consécration (qui est l’élément central du Sacrifice Eucharistique) se déroule sans faste et dans la simplicité, elle (la consécration) reste le point central de toute la Liturgie du Sacrifice, le point central de la “actio Christi”... cujus personam gerit sacerdos celebrans».

Il est bien clair que la Messe n’est pas du tout une **“cène”,** la **“cœna Domini”,** mais que c’est le **renouvellement non-sanglant du Sacrifice de la Croix,** comme l’Église l’avait toujours enseigné avant Vatican II!

Or, le principe premier de la logique (“sine qua non”) est le principe d’identité et de contradiction (ce qui revient au même) qui enseigne: “idem non potest esse et non esse, simul”. Donc ils ne peuvent pas avoir raison deux Papes dont l’un (Pie XII) définit un point de doctrine, et l’autre (Paul VI) le définit en sens contraire, sur le même argument et sous le même aspect.